



Till
Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

Skrivelse angående lärarlönelyftet

Vuxenutbildning i Samverkan, ViS, är ett partipolitiskt obundet och på ideell grund verkande riksförbund. Som branschorganisation tar ViS tillvara vuxenutbildningens intressen gentemot riksdag och regering samt centrala myndigheter och organisationer. ViS verkar för utveckling av vuxenutbildningen och ett ansvarstagande för verksamheten från såväl stat som kommun. Kommunala och enskilda anordnare samt beställare av vuxenutbildning över hela landet utgör basen bland förbundets medlemmar. ViS är remissinstans gentemot flertalet myndigheter när det gäller vuxenutbildningsfrågor. Förbundet vill med denna skrivelse uppmärksamma hur vuxenutbildningen missgynnas i förhållande till ungdomsskolan när statsmakten nu vill satsa på ett särskilt lärarlönelyft.

I såväl ett särskilt PM kring det så kallade lärarlönelyftet som i budgetpropositionen för 2016 påtalar regeringen behovet av att höja skolresultaten och att göra läraryrket mer attraktivt. Det markeras vidare att lärarbristen är stor inom många områden. Som ett led i arbetet med att komma till rätta med problemen har regeringen föreslagit särskilda satsningar i form av ett lärarlönelyft. ViS delar bilden, som ges som bakgrund till lärarlönelyftet, och ser satsningarna som vällovliga.

ViS menar emellertid att den problembild, som man lägger till grund för satsningen, inte är unik för ungdomsskolan utan också gäller vuxenutbildningen. Det råder t.ex. stor brist på lärare som är behöriga att undervisa i utbildning i svenska för invandrare, sfi, och i svenska som andraspråk inom kommunal vuxenutbildning, komvux, vilket också påtalas i budgetpropositionen. Med tanke på den aktuella flyktingsituationen är det uppenbart att lärarbristen kommer att öka än mer. Svårigheten att rekrytera lärare till sfi och svenska som andraspråk inom komvux innebär att kvaliteten i dessa skolformer riskerar att försämrats, vilket är allvarligt med tanke på språkets betydelse för etableringen i det svenska samhället.

Det råder inte brist enbart på lärare med behörighet att undervisa i sfi och svenska som andraspråk, utan behovet av kvalificerad lärarkompetens är stort även inom andra ämnesområden inom vuxenutbildningen. Det är därför förvånande att regeringens förslag gällande lärarlönelyftet uteslutande riktas till ungdomsskolan. I budgetpropositionen kan man läsa att "Reformens främsta syfte är att höja resultaten i grund- och gymnasieskolan och minst 90 procent av medlen kommer därför att avsättas för förskoleklass, grundskola och motsvarande skolformer samt gymnasieskola och gymnasiesärskola. I övrigt kommer medel att även kunna användas för löneökningar inom förskola och fritidshem."

I budgetpropositionen talas det om att regeringen genom olika satsningar vill motivera och stimulera fler att vilja bli lärare, och även att fördjupa sin kompetens, inom sfi och svenska som andraspråk på grundläggande och gymnasial nivå i komvux. Regeringen har också formulerat ett uppdrag till Skolverket att genomföra en kampanj just i syfte att attrahera fler att vilja bli lärare i dessa skolformer och ämnen. Detta, menar ViS, pekar på en medvetenhet om att inte bara ungdomsskolan, utan också vuxenutbildningen, befinner sig i en problematisk situation vad gäller möjligheten att rekrytera erforderlig lärarkompetens. ViS menar emellertid att de satsningar som aktualiseras kring lärare inom vuxenutbildningen inte är tillräckligt tydliga och inte kan anses kompensera för att vuxenutbildningen exkluderas från lärarlönelyftet.

ViS anser alltså att lärarlönelyftet också ska omfatta vuxenutbildningen och dess lärare. Samtidigt vill förbundet framhålla vikten av att de satsningar som görs utformas på ett sådant sätt att de görs tillgängliga inte enbart för kommunala verksamheter och skolhuvudmän. En stor del av dagens vuxenutbildning, inte minst sfi, sker som entreprenadförlagd verksamhet. För att säkerställa kvaliteten och utvecklingen av hela vuxenutbildningen krävs därför att det tillses att satsningarna också kan komma enskilda utbildningsanordnare och deras anställda till del.

Malmö 2015-10-12



Jonas Jonsson
Ordförande i Vuxenutbildning i Samverkan